Mathiæ figura & tempore ramentum. Vixit annos penè 47. regnauit 32. Habitus corporis, sicut etiam in vetustis statuis cernitur, fuit fermè quadratus, statura non procera: sed mediocris & virilis, capilli flavi & subcrispi, atque in humeros promissi, oculi xâegwæ & viuidi, genæ rubicundæ, longi dñiti manuum, ita vt aestimari possit, fuisse temperamentum ipsius medium inter sanguineum & biliosum: qualia nimirum solent esse magnorum bellatorum, in quibus sunt spiritus multi & ardentes, non tamen furiosi & nimis ignei. Nunc reuertimur ad seriem annalium:

V L A D I S L A V S H V N G A R I Æ
 & Bohemiae Rex, Silesiae Princeps, auus maternus
 Maximiliani Secundi Romanorum
 Imperatoris.

Maximilianus Cæsar recuperauit Austria. Maximilianus occupat Albam regalem. CADauer Mathiæ relatum est in Albam regalem, & ibi raptim, cum omnia plena essent motuum, sepultum est. Maximilianus Cæsar Austria, & ipsam Viennam, mortuo Mathia, facile recuperavit. Hungari dissentiebant de electione noui Regis. Multi inclinabant ad Maximilianum, sicut iam olim pacta certa intercesserant, & ipse progressus in Hungariam, Albam regalem occupauit.

Beatrix uidea Vladislauum attrahit. Casimirus Poloniæ Rex volebat in regnum illud collocare filium Iohannem Albertum, eumq; magno exercitu armabat. Budam cum præsidio tenebat Iohannes Coruinus filius naturalis Mathiæ, cui propter memoriam patris multi fauebant. Sed vicerunt consilia Beaticis Reginæ, quæ, vt mulier Hispanica, callide sumمام rei ad se traxit, & tamen deinde decepta est. Placuerat illi Vladislaus Rex, quem viderat Olomucij, & cum eo sæpe multumq; eleganti latîo sermone, cuius erat peritissima, fuerat confabulata: illius igitur nuptias appetebat, & scribitur, Vladislaus ipsi promisso coniugium, sicut prius Barbaræ Freistadiensi, filiæ Marchionis Electoris.

Vladislaus Bo hemicus coro natur in Regem Hungarice. Beatrix, quæ in manibus habebat thesauros Mathiæ: proceres Regni, & ipsam legionem nigram, vt nominabatur, in suas partes traduxit, & Vladislaum venientem cum Comitatu non magno, ad limites Pannoniæ exceptit, & pulso Coruino Budam collocauit. Renunciatus est Hungariæ Rex 15. Iulij, coronatus 14. Septembbris. Superuenit ex Polonia Iohannes Albertus cum valido exercitu, & aliquos ex Hungaris ad se pellexit: primas vrbes etiam in aditu regni occupauit.

Tandem,

Iohannes Al-
bertus fruſtra
inuadit Hun-
gariam.

Tandem, annite[n]te Vladislao, qui maximè alienus erat à crux delitate, factæ sunt induciæ inter fratres, vt interea posset agi de firma pace. Lusatia primum iurauit in verba Vladislai. Deinde mense Iulio etiam Silesia agnouit eum pro rege. Vagabantur multæ turmæ militum Mathiæ in Silesia, viuentes ex rapto, ex illis plæræq[ue] concisæ sunt ab oppidanis & rusticis. Eiecti sunt etiam cum contumelia ex Prouincia capitanei aliqui, qui existimabantur fuisse flabella bellorum & expilationum.

Vratislauia atrox exemplum seueritatis editum est. Nam 4. Iulij publicè ceruices abscissæ sunt Henrico Dominico viro magnæ dignitatis, Principi senatus, quod diceretur collusisse cum Georgio Stenio, & Ciuitatem ad Regem esse criminatus. Conradus Olsnicensis & Henricus Monsterbergensis, adepti sunt rursus ciuitates suas, quas amiserant tempore proximi belli. Ducatus Glogouiensis, post eiectum Iohannem Pribusensem attributus fuerat Iohanni Coruino, qui eum gubernabat per præfectum: is mortuo patre profligatus fuerat à Ducibus Vladislai, & demum cum rege transegerat, vt oppida & arces suas in Hungaria retineret. Mense igitur Septembri, Ducatus in verba Regis iurauit. Post elapsas inducias, duces Vladislai confixerunt cum Iohanne Alberto Calendis Ianuarij, 1491, eumq[ue] profligarunt.

Henricus Do-
minicus sena-
tor Vratisla-
uiensis affici-
tur capitali
supplicio.

Silesia accepit
nouos Magi-
stratus mor-
tuo rege Ma-
this.

Facta est pax inter fratres: Vladislao est relicta Hungaria, Alberto vero frater attribuit in Silesia ducatus, Glogouiensem & Tropauensem, illiq[ue], si ipse sine hærede deceſſisset, successionem promisit. Post ferias Paschatis Casimirus Teschinensis, præſes Silesiae, legato Iohannis Alberti, Iohanni Polaco Ceruicouensi, viro malo & sæuo, ducatum Glogouiensem tradidit. Eadem æstate Vladislauis pecunia Beatricis Albam regalem recepit. Cedebat autem eò facilius Maximilianus, quod vocaretur ad Bellum Gallicum, & interuenerunt certæ sponſiones, consignatæ monumentis, de successione Maximiliani, aut liberorum ipsius in Hungaria, si stirps mascula defecisset.

Maximiliano
promittitur
succesſio in
regno Hun-
garie.

Pacauit ita totam Hungariam Vladislauis, sed Reginæ non bonam retulit gratiam. Ex concessione enim Pontificis, qui tam ipse erat Hispanus, nuptias Beatricis, quod diceretur esse sterilis, repudiauit, & miseram mulierem ludificatus est, cum paulo post etiam in Italia propinqui ipsius, pater & fratres Arragonij, regno Neapolitano per Carolum Octauum ejerentur. Ipsa deinde tamen rebus pacatis Neapolim commigravit, ibique vitam finiit.

Beatrix deci-
pitur & Nea-
poli in exilio
moritur.

Eodem anno cœpit gliscere odium in Silesia, inter Episcopum & collegia sacerdotum, quod deinde in item ignominiosam eruſit. Offenderat Episcopus Iohannes sua collegia, quod in sancienda disci-

Iohannes Ro-
tus Episcopus
Vratislauien-
sis corrigit
ritus Eccle-
siasticos.

da disciplina esset seuerus, & aboleuerat initio statim multos ritus, indecoros in templis, & in processionibus. Vetuerat etiam suo quodam consilio modos Musicos in templis, eosq; nominabat cantum in crumpis. Nam ipse, sicut & Augustinus, querebatur in multis cantum, non pondus sanctorum verborum obseruari.

Quamuis autem Musicam omnibus ætatibus in sacris adhibitam esse constet, eaq; omnes naturæ non monstrosæ delectentur, tamen manifestum est, oportere esse modum istius rei, & delectum harmoniarum. Affixi sunt libelli publicè, pleni contumeliarum, qui excitarunt & auxerunt contentiones maximas: vnde tunc, prolatis multis sceleribus, sacerdotes esse cœperunt inuisi populo.

Iohannes Ro-
tus habuit ma-
gna certamina
cum suis col-
legijs.

Et cum doctiores iam legerent scripta Hegij Dauentriensis, Rodolphi Agricolæ, & deinde Erasmi, quæ taxant histrionicam & abusus in religione, apud multos inoleuit opinio, opus esse emanatione, donec tandem voce Lutheri Gordius nodus dissecutus est, & veri morbi Ecclesiæ monstrati. Autumno huius anni Casimirus Teschinensis copijs Regijs expugnauit arces reliquas, quæ fuerant munitæ præsidij Georgij Stenij, & erant receptacula latronum.

Casimirus Po-
lonicus mori-
tur.

Anno 1492. Casimirus Poloniæ Rex, qui instaurabat bellum contra Vladislauum filium, quem testamento exhæredauat propter acceptam Hungariam, confectus senio & lenta febri, quam sibi conciliauerat, cum Diarrhoeam ex consilio Monachorum repressisset esu panis Lithuanici durissimi, expirauit.

Iohannes Al-
bertus renun-
ciatur Polo-
nicæ Rex.

Fuit Rex placidus, alienus à seuitia, & abstemius. Apud nobilitatem suam fuit in odio, quod existimaretur esse segnis, & aduersabatur auaritiæ sacerdotum, ideo ipsi regem hunc parcè in historijs suis laudarunt. Vixit annos 64. Regnauit 45. Successit ipsi, post longam altercationem inter ordines, Iohannes Albertus filius, adiutus à matre Elizabetha pecunia & militibus.

Iohannes Epi-
scopus Varad-
iensis ingre-
ditur religio-
nem.

Accidit etiam hoc anno memorabilis Metamorphosis: Iohannes enim Varadiensis Episcopus, demum etiam Olomucensis, qui ob studia Poëtices præcipue, primum innotuit Mathiæ, cum appellaretur Janus Pannonius, deinde ob ingenij dexteritatem ita carus fuit Regi, vt totum regem pene solus possidere existimaretur, ardua quæque negocia administraret, & aulam, superantem splendore potentes etiam Principes, aleret, repudiata sua persona, religionem Monachorum, quos Bernhardinos nominant, ingressus est Vratislaujæ, cœnobium sui ordinis laurauiæ extruxit, & hoc anno templum Bernardinorum Glogouiæ, pro more Pontificio consecravit.

Mense

Mense Martio, anni sequentis Iohannes Albertus, Poloniæ Rex, Dominus Ducatus Glogouiensis, venit Posnaniam, vbi splendide eum salutarunt legationes Turcicæ, Venetæ, Cæsaris, Principum Germaniæ & aliorum. Baizetes sublato Mathia desiderat metuere arma Christiana. Moliebatur bellum in Pannoniam, & in Venetos. Appetebat autem amicitiam Polonorum, ne distineretur ad omnes partes. Veneti & reliqui Principes hortabantur Albertum ad bellum Turcum. Rex, vt haberet spatum deliberandi, pactus est inducias triennales cum Baizete.

Eadem æstate præfectus Turcicus vastauit limites Pannoniæ, & Hungaros, qui iam tunc desiderabant Mathiam, progressos sibi obuiam, magna strage profligauit. In Ducatu Glogouiensi hoc & sequenti anno horribilis est edita tyrannis, & ciuitatibus ea inficta vulnera, quæ posteritas adhuc sentit. Autor tantorum maiorum fuit Iohannes Polacus, præfectus Regius, similius Phalaridi aut Busiridi, quam iusto gubernatori. Historia descripta est libro sequenti.

Fridericus Cæsar, cui paulò ante crus, sphacelo affectum, refectum erat, tranquillissimè moritur 19. Augusti, anno ætatis 78. Friderici Cæs. Mors. Imperauit annos 53. cum singulari laude bonitatis & humanitatis. Ingénio fuit sagacissimus, ita ut etiam Itali de ipso scripserint, neminem posse inspicere latebrosum pectus Cæsaris. Principes suos dilexit ut pater, amauit Ecclesias & studia. In bellis non fuit valde felix, & debilitata potentia Imperij per artes Pontificias, deerant ipsi nerui ad res magnas gerendas.

Annus 1494. celebris est propter bellum Neapolitanum, translatum in Italiam à Carolo gibboso, Galliæ Rege, qui victis & pulsis duobus Regibus Arragonijs patre & filio, Alphonso & Ferdinando, Neapolin in autumno cepit. Deinde propter editum recens exemplum iræ Dei aduersus peccata hominum, præsertim libidines.

Imperante Romæ Tyberio, Perusinus quidam eques, ex Aegypto & Græcia in Italiam intulit Lichenas sœuiores Græcorum. Quæ lues ita foeda contagione in nobilitatem Romanam grassata est, in facie præsertim, ut Medici hæsitantes in sanatione, etiam ad caustica descendenter, & multorum potentum hominum vultus vstitutionibus turpiter deformarent. Osculo plerunq; propagabatur: & annotatum reperio, quandam ex senatoribus Medico suo quinq; millia aureorum exoluisse, cum deinde Medici accersiti ex Græcia leuissimis auxilijs cutaneum illud vlcus superarent,

Testis est etiam Plinius, Elephantiasin, quæ communi appellazione lepra vocatur, antea Italiæ ignotam, cum triumpho Pompej, quem

Neapolitanum bellum motum à Carolo octavo Galliæ rege.

Gallici morbi origo.

Lichenes & Elephantiasis norbi translati in Italianum

peñ, quem duxit ex Syria & Iudæa, fuisse importatam in Italiam. Ratum est enim hoc: Propter peccata corripis filios hominum. Ita ea ætate, crescentibus libidinibus & sceleribus, nouo exemplo Deus iram suam aduersus peccata hominum ostendit.

Bello Neapolitano, cum Galli, adiuti auxilijs Germanorum, Italiam penè omnem essent perugati, & tandem Arragonios, qui genere armorum longe erant impares Gallis, Neapoli pepulissent, Hispani sagacitate & dolis Gallos oppugnarunt. Puteos quidem & panes inficiebant, & militibus Gallis, pronis in luxuriem, submiserunt scorta ex suis castris, infecta quadam turpi & noua scabie, quæ celeritate mirabili, per contagia, non solum illa castra, verum omnem propè Europam subito incendit.

Columbi Genuensis res gestæ.

Existimatum est anno superiori luem illam ex Indijs occidentibus allatam esse, quas tunc repererat Columbus Genuensis, sumtibus Ferdinandi & Elizabethæ, cum Italus ille ingeniosus ex constanti flatu ventorum ratiocinatus esset, non ex mari, verum ex latissima aliqua regione halitus illos diuturnorum ventorum attolli. Dicebatur vero, populis illis luem hanc ita esse familiarem, sicut nobis est vulgaris illa scabies.

Fridericus Cardinalis moritur ex morbo Galliæ.

Gallici morbi appellations.

Adeo autem malum serpebat, vt inueniam anno 1495. illud iam apparuisse Cracouiae, & sequenti post in Silesia. Anno vero 1503. ex eodem morbo, desinente in tabem, consumptus est Fridericus Cardinalis Cracouensis, Sigismundi Regis frater. Consensu multarum gentium est nominatus Gallicus, quod in castris illis primum esset conspectus: aliqui eum nominabant Pudendagram, quod partes verendas principio attingeret. Nostri Silesij multos annos eum appellarunt morbum nouum.

Gallici morbi forma.

Eruditiores Medici, præsertim Galli, vocarunt eum luem Venetream. Vir doctissimus Fracastorius Veronensis, edito Poëmate doctrinæ & leporis mirifici, nuncupauit eum Syphilida, quod ex amatorio complexu spargatur. Disputatum fuit inter Medicos, Astrologos & Philosophos de forma & causis huius morbi, vario & dissimili modo. Hoc tamen animaduersum est, venenata quadam qualitate imbui epar, quæ, nisi mature restinguatur, sensim reliqua viscera inficit, nec aliter morbum, quam per communicationem saniei & contagia propagatum: et si dubium non est, accessisse analogiam quandam in humoribus humani corporis, & in aëre impressam à motu & lumine corporum superiorum.

Verum est etiam hoc, morbum nostra ætate iam coepisse mestescere, ita ut minus grauius affligat: vel quia familiaritatem cum nostro cœlo contraxit, aut quia etiam impressiones cœlestes mutatae sunt. Illo seculo tanta fuit dolorum acerbitas, ut multi vltro sibi mortem

mortem conscicerent. Medici quidem anxij ad varia decurrerunt Gallici morbi auxilia, sed frustra, donec primum ex imitatione Arabum, in vsum remedia. assumtæ sunt inunctiones & suffimigia ex hydrargyro, quod tota antiquitas habuit pro veneno, & inde multis eximiæ opes accreuerunt.

Tandem Consaluuus quidam Hispanus, sanationem petiuit Consaluuus His- ex ipsis Indijs, vnde attulit ligni quoddam genus, huic orbi inco- spanus fœlici- gnitum, quod sanctum & Guaiacum appellatum est, cuius deco- ter medetur cto in superando hoc morbo ita fœliciter vsus est, vt hæredibus morbo Galli- co. suis scribatur reliquisse vltra trecenta millia aureorum: & quidem Guaiaci li- humoribus defecandis, miram vim possidere, ita vt nondum inuen- gni uires. humoribus defecandis, miram vim possidere, ita vt nondum inuen- tum sit in hoc morbo medicamentum salubrius. Sed ista nos excusare prolixius, locus hic non patitur.

Fuerunt eodem anno vnà fratres, Poloniæ Regis filij, & ex- istimati sunt, post collocutionem longam de nouis quibusdam consilijs inuenientis, discessisse non valde concordes. Aestate anni 1496. Viadrus & omnia flumina quasi prodigiosè aquis intumue- Viadri inun- dationem se- quitur pesta- runt, eamq; inundationem mox secuta est pestilentia, omnium fæ- uissima, quæ innumerabilem turbam hominum absulmisit, & tan- lentia. dem in Poloniā etiam serpsit, cum magna hominum strage.

In Austria & Morauia fuerunt seditiones cruentæ, excitatæ à reliquijs legionis nigræ Mathisianæ. Sed latrones illi maximo numero comprehensi, & crudelibus supplicijs sublati sunt. Anno sequenti fuit infœlix expeditio Polonorum in Valachiam. Erat Iohannes Al- bertus infœ- liciter inua- dit Valachia.

in Iohanne Alberto Rege, ingenium promptum quidem ad res ma- gnas gerendas, sed deerant ipsi nerui & industria. Astute decreue- rat ex regno suo excutere Stephanum Valachum, qui Polonis non erat fidus, in eamq; regionem collocare fratrem Sigismundum, vt ex illa quasi arce facilius posset inuadere Turcos, quibus iam mi- nabatur bellum.

Quamuis autem videbatur futurus esse impar ad longum bellum, propter licentiam suæ nobilitatis: tamen non omisit cona- tum suum. Vulgo narratum & creditum est, Callimachum Flo- rentinum, qui solus callebat omnem animum Regis, & superiori Callimachus Florentinus preceptor Iohannis Al- bertii. anno decesserat, suasisse ipsi, vt etiam aliqua clade indomitos spi- ritus contumacis suæ nobilitatis reprimeret: Progressus est cum exercitu 80000, in quo fuerunt curruum triginta millia: præ se ferebat, quasi peteret Turcos, sed Stephanus cito subodoratus est, sibi strui insidias, & iuuabant ipsum Hungari, conniuente Vladis- lao, qui consilium fratribus non probauerat: attraxerat etiam milites Turcicos.

Polonicus exercitus primum ex insidijs hinc inde lacesitus graui est affectus detimento, tandem etiam iusto prælio flos Polo-

Stephanus V. lachus profili ex exercitum Polonorum. nisi equitatus cæsus, captus, & in fugam versus est. Nisi autem viri lachus profili tute Sigismundi fratris pacata fuissent castra, longe grauior accedit exercitum pta fuisset clades. Nec solum res tunc fœdè & infelicitate gesta est, verum etiam irritatus est Stephanus, vir impiger & indomitus, ita sequenti anno excurreret in vicinas regiones Poloniæ, & postquam terrorem ingentem toti regno incusisset, abduxit ultra centrum millia hominum, ut magna pars Turciæ captiuis Polonorum impleretur.

Stephanus V. lachus magna agmina Polonorum abduxit in seruitutem. In Silesia nouum exemplum seueritatis in virum Principem statuerunt Episcopus & Casimirus Teschinensis. Erant duo Principes Opolenses fratres, Iohannes & Nicolaus, qui olim grauiter à Mathia fuerant mulctati, quod fauisse dicerentur Polonis contra Regem, tunc vero inter cæteros erant Nissæ, vbi conuentum ordinum Silesiæ coegerat Provinciae præses Casimirus. Forte allatæ sunt literæ in Senatum Casimiro, easq; tradidit legendas Episcopo. *Nicolaus Princeps Opoliensis.* Nicolaus Opoliensis, qui non solum erat amens, verum etiam præcepis Nissæ plena comprehendatur. Stricto igitur pugione adoritur vtrumq; Principem Casimirum & Episcopum, eosque conatur confodere. Vulnerauit etiam vtrumque leniter, sed currentibus multis ex Principibus & nobilitate, in templum elabitur Opoliensis, inde ex mandato Episcopi retractus est, qui aiebat, non formidandas esse leges Ecclesiasticas, se enim facili negocio locum illum ex ceremonijs suis Pontificijs Ecclesiæ reconciliaturum.

Nicolaus Opolensis turpis ter uixit. Adductus ad Principes & obiurgatus asperrimis verbis, ducitur in carcerem, & sequenti die, qui erat 27. Iunij, sententia capitali per iudices urbanos pronunciata, in area fori spectantibus Principibus capite truncatus est. Scriptum est, in morte ipsius Deum edidisse iræ suæ exemplum. Cum enim pro more illius aetatis caligis non vteretur, cadauer supino casu in tergum procidit, ipsoq; iam mortuo genitalia obriguissæ, & erecta esse, conspecta sunt. Indulserat enim libidinibus & adulterijs promiscue, ita ut leetissimarum etiam foeminarum & virginum castitas non esset propter ipsum tutæ, & malè dicitur tractasse matrem.

Iudicatum est igitur tunc ab omnibus, eum propter scelerista, tam tragico exitu esse punitum, eumq; huic regulæ & similibus annumerandum:

Ἄδεις αὐθόων ἀδίκων τοιν δοντίστι.

Vladislaus ornat Silesiam amplio Priuilegio. Multi putabant Regem indignè laturum, quod ipso inconsulto de capite Principis iudicassent Silesiæ, sed ipse, sicut fuit ingenio placissimo, facilimè est placatus, & eodem anno Silesiæ donauit Principale amplum, & immunitates omnis generis.

Necq;

Neque hoc anno Silesia fuit immunis à pestilentia, & erant omnia itinera penè obsessa latrocinij, ita ut ad pauca milliaria etiā nulli tutus pateret transitus. Ducebant turmas latrunculorum Suevus quidam prædo nobilis, & alij, quos sequebantur multi ex decoctrice nobilitate, & passim spoliabant mercatores. Regis exigua erat autoritas, & is procul aberat. Ex proceribus multi cum latronibus colludebant, atque ita status huius regionis erat valde squallidus & miser.

Silesia est im-
festa latroci-
nij.

Anno 98. fratres, Casimiri filij, inter se, abolita memoria omnium offensionum, foedus percusserunt, & Vladislauſ cedente Iohanne Alberto, ex pacto, ducatum Glogouensem & Tropauensem assignauit Sigismundo fratri, eumq[ue] renunciauit Silesiæ præsidem. Sigismundus tamen vix post triennium Glogouiam com-migravit.

Ardebat hisce annis bellis sœuissimis Italia, quam primum turbauerat Carolus Octauus, qui amitto regno Neapolitano, Apoplexia extinctus est in Gallia, & alebant bella ciuilia Principes & Republicæ. Hoc autem anno Hieronymus Sauanorola vir celebris ob doctrinam & vitæ sanctitatem, crudeliter in foro Florentino exustus est. Fuit in eo aliquid lucis & robur animi tantum, vt publicè inciperet arguere tyrannidem & idola Pontificum. Habebat applausores multos ex nobilitate & plebe, ita ut maiestas Pontifícia videretur periclitari, ibi astutè conflatæ sunt ip[s]i inimiciæ & odia.

Hieronymus
Sauanorola
comburitur
Florentiae.

Videbat Sauanorola in republica Florentina dominatum Pontificium acerrime propugnari à Mediceis, qui tunc erant exules, ideo coniunxit se cum parte aduersa, quæ omni conatu Mediceos vrbe excludebat, & dicitur sanè, sicut omnium hominum magna est imbecillitas, in ea tractatione ambitiosius se causis politicis immiscuisse. Ideo ab adulatoribus Pontificijs factio Medicea in ipsum incensa est, quæ populum furentem seditione permouit, vt Sauanorolam captum, tanquam hæreticum crudeli supplicio tolleret: Pietatem eius in Deum, & ardens studium veritatis ostendunt scripta ipsius, quæ supersunt, ex quibus apparet, eum in illa caligine multa vidisse, & eluctatum fuisse ex cœno idolatriæ Pontificiæ.

Hieronymus
Sauanorola te-
mere se immi-
scuit negotijs
Reipub.

Viri eruditi & p[ro]ij illa etiam ætate dolebant, quod non abstineret à negotijs ciuilibus, ideo de eo scriptum est. Immemor errati Sauanorola tui. Exitus ostendit eum etiam oppressum fuisse illa vulgari & celebri tempestate, de qua dicitur: Obruit ingentes ista procella viros. Item: λαῶ μὴ πέσειε, τολύτεοπτον ἐπὶν ὄμιλον.

In Silesia deceſſit Henricus Monſterbergensis Princeps, clarius propter prudentiam & bonitatem: adeptus fuerat triennio ante

T h à Vla-

Henricus Mōsterbergenensis ducatum Olsnicensem & Volauensem, qui mortuo Conrado Albo sine hæredibus, ex transactione ad Regem fuit adeptus peruererat: ipse autem in Bohemia cesserat Regi ditione Podiebracensi.

Volauensem. Anno 99. fuit bellum Helueticum, quod Maximilianus

Cæsar, adiutus auxilijs imperij, gessit aduersus Heluetios, non satis quidem prospero cum successu, animosè & constanter tamen. Acceptis multis cladibus ab vtracq; parte, & imperfectis ad 20000. fortissimorum hominum, facta est pax. Helueti scribunt, tantam fuisse suorum hominum alacritatem, vt toto belli tempore, eti ab omnibus partibus oppugnabantur, non passi sint hostem ultra spatiū viginti quatuor horarum in sua ditione pedem figere.

Alexander Sextus Pontifex tuba ciuii- fex tuba ciui- In Italia tuba belli ciuilis erat Alexander Pontifex: is cum Rege Galliæ Ludouico, & Venetis inīt foedus, ad deturbandum Sfor- lium bellorū. tiam ex ducatu Mediolanensi, & Fridericu Arragonium ex re- gnō Neapolitano, vt locupletaret filium suum, hominem scelerat- tum, Cæsarem Borgiam. Simul tamen orbem terrarum vocabat Romam ad emendas indulgentias anni Iubilæi: Ideo de eo tunc scriptum est:

Pollicitus cælum Romanus & astra Sacerdos,

Per scelus & cædes ad Styga pandit iter.

Illiū foederis iniqui, exitus fuit non bonus. Nam Sfortia desertus à Christianis regibus, questus est de ambitione & avaritia Veneto- rum apud Baizetem Turcicum, qui euestigio statuit castigare Ve- netos, & crescentem eorum potentiam debilitare.

Baizetes de- let classem Venetorum. Emissa igitur classe Venetos grauiter cecidit, dissipatis nau- bus ipsorum, & simul Duce Scanderbassa præfecto Illyrici, immis- sit equitatum hominum duodecim millium, qui se per Istriam in Venetiam infuderunt, & ad ipsum usque Taruisum Venetiarum propugnaculum omnia ferro & igni vastarunt: multos ex prima nobilitate Veneta, in villis suis rusticantes, oppresserunt: plures etiam ex Silesijs & Polonis, qui ad Iubilæum Romanum proficisce- bantur, in miserabilem seruitutem abduxerunt.

Nec tamen Sfortia impunè tulit, quod Turcos attraxit. Nam ipse eodem autumno, proditus à suis Heluetijs, qui ipsi militabant, Regi Gallorum, in tetro carcere in Gallia contabuit. Ludouicus vero Galliæ Rex regnum Neapolitanum per fraudem occupatum, eadem arte amisit, excussus à Ferdinando Hispano, suo materno Imperatorum Caroli & Ferdinandi, opera Consalui magni, Ducis clarissimi. De Mediolano etiam dimicauit cruentis prælijs cum tem Hispanorum, exitio Galliæ.

Alexander vero Pontifex anno quarto post, memorabili exi- tu fato suo functus est. Struebat regnum, per parricidia & rapinas Cæsari

Cæsari Borgiæ, cuius apophagma erat : Aut Cæsar aut nullus. Alexandri Pontificis me morabilis in teritus.
 Mense autem Augusto splendidam apparauit cœnam, ad quam vocauerat præcipuos & ditissimos ex Cardinalibus, quos destinaverat veneno tollere, ut exuuias ipsorum indueret filio. Paratæ erant lagenæ duæ, ex quibus alteri inspersus erat venenatus puluisculus, altera erat sincera seruata pro ipso Pontifice & filio: sed fatali errore pincernæ, facta commutatione, Pontifex & filius biberunt vinum intoxicatum, vnde senex ex rapidissimo æstu cordis statim post extinctus est, filius autem eus sit quidem ex morbo, sed Cæsaris Borgie exitus. ad miseriam seruatus est. Nam custodiæ à successore traditus, & hinc inde ad ludibrium circumductus, in Hispania tandem iugulatus est.

Filiæ Alexandri mortuæ scriptum est tale Epitaphium, quod commemoratione planè terribili mores Pontificis, qui sacrosanctus dicitur, describit :

Conditur hoc tumulo Lucretia nomine, sed re

Thais, Alexandri filia, sponsa, nurus.

Venet anno proximo post amiserunt Pylum, Coronen & Methonem urbem splendidissimam, præterea Naupactum, Dyrrachium, cum Baizetes eduxisset exercitum centum quinquaginta millium fortissimorum hominum. Capta est Methone anno 1500. 10. Augusti. Trucidata est ingens multitudo ciuium & militum, Episcopo caput cum mitra præcisum. Nec multo post, cum irritarent Maximilianum etiam Cæsarem, illata sunt ipsis arma à Germanis, & ipsis in extremum, non modo imperij, sed etiam salutis sunt ad ducti discrimen.

Talis tela calamitatum tragicarum secuta est iniusta consilia, quorum breuis omnino fuit mētio facienda, ne res clarissimæ apud nostros maiores, ex memoria nepotum deleantur. Eodem anno Iubilæo Tartari grauiter depopulati sunt Poloniæ, quam incur sionem & bella Turcica denunciauerat Cometa. Iohannes etiam Moschus inuasit Lithuaniam, iratus genero suo Alexandro, eamque Cometa arsū. Moschi uastat Lithuaniam.

Alexander, diffidens viribus suis, collegit ex Silezia & vicinis locis copias mercenariæ, quas ductauit Iohannes Polacus, qui iam, succedente Sigismundo, non potuit amplius tyrannidem in du catu Glogouensi exercere. Sed qualis fuit Capitaneus talis etiam fuit fortuna expeditionis. Nam cum hostis iam esset reuersus domum, ipsis grassati sunt in amicos & Lithuaniam grauius quam Moschi afflixerunt.

Anno primo mortuus est Iohannes Albertus Poloniæ Rex, Iohannes Al bertus Polone nie rex mor ritur. qui meditabatur bellum in Fridericum Misnensem, Prussiæ magistrum, quod ipse, sic iussus à Maximiliano Cæsare, nollet iurare in verba Regis Poloniæ. Multi ex proceribus Polonis vocabant

T in ad re-

Vladislaus ce-
dit fratri A-
lexandro de
Regno.

ad regnum Vladislaum, illicq; iam erat significatum. Ipse igitur Vladislaus, missis nuncijs, plerisq; Principibus Christianis nunciabat, Deum etiam thronum paternum ad cætera regna sibi donasse,

Alexander
Rex Polonie.

Sed Poloni, mutata voluntate, accersuerunt Alexandrum fratrem ex Lithuania: ibi tanta fuit modestia Vladislai, vt in fratrem & Polonos non modo nihil moliretur, sed etiam ipsis gratularetur, nuncios tamen suos, quos potuit, ex via reuocauit, ne à Regibus rideri posset.

In Silesia pugnarunt inter se odijis & contumelijis acerbissimis, Episcopus & sui sacerdotes. Episcopo, qui irritatus iniuria collegiorum, cooptabat sibi, vt nominant, coadiutorem, fauebant Principes & ciuitates initio. Sed Sacerdotes naucti idoneum vexilliferum Opicum, qui olim Glogouiam euerterat, omnia consilia ordinum impedierunt. Conuitijs maximè scurrilibus Episcopum & Principes deformabant, eosq; Romæ, vbi omnia sunt venalia, pecunia oppugnabant.

Vladislaus animi anceps modo huc modo illuc se conuertebat. Interea vero collegijs sacerdotum apud populum maculæ illæ aspersæ sunt, quas deinde nullum flumen verborum, aut potentiae potuit eluere.

Sigismundus
migrat Glo-
gouiam.

Anno secundo Sigismundus frater Regis ex pacto Glogouiam ingressus est, & postquam Silesiæ præfectus est, magno studio eam à latrocinij repurgauit, cum sine discrimine cōditionis noxios capitalibus supplicij afficeret. Fuit eius gubernatio salutaris huc ducatui, quem ex ærumnis multorum annorum erexit & recreauit. Dilexit in primis Glogouiam, eamq; etiam tunc cum regnaret solitus est appellare suam urbem, sed fata sua eum nimis cito his regionibus eripuerunt.

Vladislaus re-
pudiata Bea-
trice ducit
Animam Galli-
cam.

Eodem anno Vladislaus Rex duxit in matrimonium Annam, virginem Gallicam ex Vasconibus regiæ stirpis: Quia videbat, regem Ludouicum non habere prolem masculam, ideo aliquid potuit sperare de successione, quamuis hoc frustra fuit. Absoluerat autem eum prius Celæno Romana Alexander à iuramento, quod præstiterat Beatrici viduæ Mathiæ Regis, quam pecunia tandem placauit.

Nox Natalis
Domini cele-
bris propter
glaciem.

Autumno illius anni Rasciam, quæ Turcis parebat, per Iohannem Coruinum latè & impunè vastauit, quia Baizetes distinbatur bello Persico, vbi tamen etiam fuit infelix. Nox Natalis dominici, incipientis annum 1503. fuit memorabilis propter glaciem multam & glabram, in qua homines multi lapsi sunt, & detrimenta valetudinis passi cruribus & brachijs fractis.

Episcopo datus est collega post multam altercationem Iohannes Turso, qui ea nocte domi suæ Vratislaujæ oppressus fuisset à sacerdijs, quorum dux erat Adamus Suevus, celebris latro, nisi tempestates

states iniquæ, & glacies eos impedijssent. Litigauit etiam collegium cum vrbe Vratislauiense, eamq; fulmine anathematis percussit, sed nullo cum successu. Nam vrbs non modo fatua illa fulmina risit, verum etiam sacerdotes venerunt in odium grauius apud omnes passim, & multi ex latrunculis denunciato bello grandem ab illis extorserunt pecuniam.

Eodem anno 23. Iulij hora ante meridiem septima, nata est Vladislao Regi filia, quam pater principio propter memoriam matris appellauit Elizabetham, sed tamen eandem postea propter desiderium amissæ coniugis, Annam vocari voluit. Nupta ea fuit diuo nostro Cæsari Ferdinandō, cui peperit liberos quindecim, filios quatuor, natas vero vndecim, & quidem primo partu inuictissimum Romanorum Imperatorem Maximilianum Secundum. Ipsa domina laudata ab omnibus propter pietatem, & suauissimos mores, tanquam altera Esther, anno ætatis 44. in coelestem vitam migravit.

Anno 1504. Fridericus Misnensis Prussia excessit, venit in Germaniam, & Rodelizij mortuus est, pulsus ab Alexandro Rege. Mortuus est etiam Stephanus Valachus bellator dignus æterna memoria, qui ingenti robore animi & fortuna secunda sustinuit impetus Turcorum, Tartarorum, Hungarorum & Pionorum, quos omnes magnis prælijs vicit.

Fuit etiam hoc anno bellum Bauaricum, quod tamen cito finitum est, cum Philippus Palatinus vinctus ad Ratisponam vnà cum filio, à miti Cæsare Maximiliano facile veniam impetraret. In Germania cœperunt reuirescere studia literarum, & iam erant in manibus adolescentiæ scripta Erasmi. Senatus igitur Vratislauensis optimo consilio, suadente in primis Haunoldo capitaneo vrbis, viro sapiente & magnanimo, decreuit in sua vrbe erigere Academiam, vt in Silesia etiam esset domicilium artium, vbi nostri homines rectè possent erudiri.

Magnis sumtibus igitur anno 1505. impetrarunt in aula Regia consensum Regis, qui ideo libentius assentiebatur, quod in Regnis suis, et si amplissimis, nullam haberet scholam publicam, nisi Pragensem, cuius tamen vix exigua restabant. Iussit autem attribui docentibus stipendia ex redditibus Ecclesiæ S. Crucis in collegio. Sed ecce, dum omnes benè sperant, quidam sacerdotes virtuti & doctrinæ iniqui, & qui ægre ferebant luce doctrinæ suam inscitiam & barbariem prodi, per Academiam Cracouensem, quæ ipsa etiam regno suo barbarico metuebat, apud Pontificem Iulium, totum negocium pecunia impedierunt, atq; opes illas, quas religiosa antiquitas ad alendas Ecclesias & scholas contribuit, ocio & luxu, sicut assueuerant, prodegerunt.

T iiiij Eo ipso

Fracofurten-
sis & Vite-
bergensis A-
cademiarum
initia.

Eo ipso tamen tempore Marchio Brandenburgensis Franco-
furtensem Academiam constituit & locupletauit, cum initium Vi-
tebergensis, quæ nostra ætate vere fuit oculus Germaniae, incidisset
in annum 1502.

Sub exitum anni cœpit gliscere odium inter Maximilianum
Cæsarem & Vladislao, quod penè in apertum bellum erupisset.
Nata erat Vladislao Anna, eam, vt conditiones de successione fa-
cilius implerentur, Maximilianus petebat desponderi alteri ex ne-
potibus suis. Sed iam tunc obstabat illis autoritas Stephani Palati-
ni Transsyluani, quem euexerat Mathias. Is ex coniuge sua filia
Ducis Teschinensis, muliere sagacissima & ditissima, suscepserat
Iohannem filium, pro quo appetebat sponsalia filiæ Regiæ, & ita
oppressus erat Rex factionibus procerum, vt se explicare non
posset.

Maximilianus parat bellum in Vladislau. Sub initium igitur anni 1506. Maximilians, vt discuteret
conspirationem Hungarorum, ipsumq; etiam Regem, qui alioqui
animo & armis parum valebat, terreret, armatus Posonium acces-
sit. Ibi Cæsari significatum est, reginam gestare vterum, dictumq;
Ludouici Regis natalis. recte ipsum facturum, si partum ipsius expectaret. Assensus est Ma-
ximilianus, & pactus est cum Vladislao inducias, tandem etiam,
cum Calendis Iulij editus esset in lucem filiolus, pacem cum illo
constituit.

Ludouico Regi omnia: eue- Puer in baptismo datum est nomen Gallicum Ludouici,
cuius deinde fortuna fuit miserabilis. Intempestiuo eum partu ef-
nerunt præter fuderat mater, cute nondum carni obuestita, quæ demum inun-
naturam. *Anna coniunx Vladislai in puerperio extinguitur.* Etionibus medicis producta est. Coronatus est, cum vix esset bien-
nis, destinata est ipsi coniunx, cum esset annorum nouem. Perue-
nit in regnum anno ætatis decimo, extinctus est etiam immatura
morte, cum vix vicesimum annum ætatis expleuisset. Sed de his
posteriori. 26. vero die eiusdem mensis in puerperio extincta est
Anna Regina, Vladislai coniunx, quæ ingens de siderium suo ma-
rito Regi reliquit: prædicta enim fuit moribus dulcissimis & pu-
dicissimis.

Iohannis Roti Epitaphium. In Silesia mortuus est Episcopus Iohannes, carus toti regioni,
inuisus solis suis sacerdotibus, tumulo ipsius inscriptum est hoc
carmen:

Quartus Iohannes iacet hic, vis cætera dicam?

Non alium vellet Slesia Pontificem.

Iohannes Haunoldus præfetus Vratislauensis sena- tor sapiens. Mortuus est etiam Iohannes Haunoldus præfectus urbis Vratis-
lauensis, vir præstans consilio & dignitate, optime meritus de sua
patria, & tota Silesia, ita vt vere fuerit patriæ pater. Lithuaniam
effusè populati sunt Tartari, eos penè vniuersos concidit Michaël
Michaël Glin- scius uincit Tartaros. Glinscius, capitaneus regni, qui gratia & potentia in Lithuania
omnes anteibat.

Regi

Regi Alexandro nunciatum est de victoria, cum iam animam ageret, pro qua sublatis manibus, amissa voce Deo gratias egit, & 19. Augusti expirauit. Huic successit Sigismundus frater, subito Glogouia vocatus, primum in ducatu Lithuanico, deinde assentiente Vladislao, in regno Poloniæ quoque 24. Ianuarij anni 1507. Cracoviæ coronatus est Sigismundus.

Alexander Rex Poloniae moritur.
Sigismundus Glogouia uocatur ad regnum Poloniae.

In ipsius gubernationis initia duæ res memorabiles incidunt. Erexit in finibus Poloniæ versus Silesiam vectigal nouum & grande: Alienauit etiam à se Michaëlem Glinscium, Principem Ruthenicum. Is militauerat in adolescentia, apud Albertum Saxoniæ Ducem in Phrisia, imbutus disciplina & arte Germanica redierat in patriam, vbi ob egregiam peritiam rei militaris, regibus innotuit, & rebus aliquot præclarè gestis, summum gratiæ locum apud Alexandrum Regem obtinuit, ita ut solus omnia posset.

Sed potentiam comitata est inuidia, & forte ipse superbia & fiducia suæ potentiae peccabat: Criminati sunt eum apud Regem proceres, quod affectaret dominatum Lithuaniae electo Rege: illos rumores apud Alexandrum Michaël non modo gratia sua, sed etiam virtute facile extinxit. Nam Tartaros & alios hostes Regis, saepè fœlicissime fudit, & Lithuaniae tutatus est.

Mortuo vero Alexandro, eadem suspiciones instillatae sunt Sigismundo. Michaël, ut se purgaret Principi, ad longum iter armatus obuiam profectus est, illi inermi fidem præstítit, & ne desatoribus crederet demisse orauit. Verum Rex paulò post indulgens suspicionibus, & accensus ab inimicis Michaëlis, animum ab ipso abalienauit, & subornati sunt illi clam aduersarij potentes, qui palam ipsum proditionis insimularent. Michaël aliquoties summis precibus contendit, vt Rex de causa publicè vellet cognoscere, nec pati, vt fama sua in dubium reuocaretur, & cum Regem videret abalienatum, confugit ad Vladislauum, qui honorifica legatione missa fratrem rogabat, ne Michaëlem tantum virum cauila non dum cognita opprimi pateretur.

Frustra fuerunt preces illæ, ideo Michaël coram dixisse fertur: Rex, administretur mihi iusticia peto, aut committetur facinus, quod tibi & mihi erit luctuosum. Non est auditus, ibi ipse indulgens iræ, aduersarium suum, virum Principem, domi in lecto cubantem iugulauit, & rebus suis compositis ad Moschum transfugit, magno tractu ducatus Lithuaniae simul in potestatem Moschorum traducto.

Sigismundus serò accusans suum consilium, tunc quidem Moschos repressit, sed postea idem Michaël arcem & Ducatum insignem Smolencensem, qui ultra centum annos fuerat in potestate Lithuaniae, Sigismundo eripuit, & Moscho reddidit, in cuius potestate adhuc hodie est, vnde quidem ante biennium impetum in vicinam ditionem magnam & diuitem fecit, eamque una cum

Smolencensis ducatus traditur Moscho.

Polocensis di- cum arce Polocensi occupauit: neque adhuc grassationum ipsius
tio occupatur finis est.
à Moscho.

Restinguat propitius Deus ignem, qui in pariete proximo
Silesiae ardet, & iuuet nobilissimam gentem Polonicam, ut foelicius
prælietur aduersus immanes Moschos, quam Hungaria contra
Turcos. Dederat fidem Moschus, se attributurum ditionem illam
Michaëli, sed refellit eum: Michaël vir animi sui impotens, rursus
irritatus, post aliquot annos, annitente Vladislao, Sigismundo re-
conciliatus est.

In ea tractatione professus est Michaël, nulli ex regijs se ha-
biturum fidem, nisi duobus equitibus Germanis in aula Regia, Io-
hannes Re- chenbergius & Iohanni Pisbeccio & Iohanni Rechenbergio equiti Freistadiensi Si-
eques Frei- lessio, qui florebat gratia apud Regem, & iam apud fratres nomen
stadiensis flo- & locum celebrem adeptus erat. Sed ea consilia ab ipsis proceri-
ret in aula Si- bus Polonis, qui oderant Michaëlem, prodita sunt, atq; Michaël
gis mundi. ex fuga retractus vincitus & in teturum carcerem coniectus est, ex
quo quidem deinde exemptus est, & tamen rursus in eundem à vi-
dua Moschi, cognata sua inclusus, in squallore & sordibus vitam
suam finiuit.

Hic fuit exitus viri strenui quidem, sed ambitiosi & iracundi,
fermè talis, qualis fuit Coriolani apud Romanos. Celebre fuit eius
nomen in Silesia, & à nostris hominibus appellatus est Pan Mi-
chaël. In Silesia post abitum Sigismundi Regis, & cum Fridericus
Lignicensis, iujuenis optimæ iam tunc indolis, abesset in peregrina-
tione Hierosolymitana, præses Prouinciae constitutus est Iohannes
Turso Episcopus, cui anno 1509. successit in eo officio Casimirus
Teschinensis.

Iodem anno Sigismundus foeliciter belligeratus est cum Va-
lachis, & tandem, persuadente Vladislao fratre, pacem illis con-
cessit. Ludouicus filius Vladislai, nondum triennis, Pragæ vnde-
cimo Martij coronatus est in regem Bohemiæ, quia pater in ista
ætate & valetudine sua imbecilli, cupiebat filio prospicere mature: 20. Maij post cruenta fuit concitata seditio Pragæ.

*Pragensis se-
ditio in Vla-
dislaum &
Ludouicum.*

*Vladislauus
Pragæ fuit in
periculo uita.*

Incidit lis inter multitudinem vrbanam & aulicos Regis
Hungaros, qui aliquid proterue dixerant in religionem Hussiti-
cam: Populus commotus in ædes Regiorum impetum fecit, &
multis trucidatis, præcipui proceres vix in arcem Regis se recipere
potuerunt. In isto tumultu senex quidam Bohemus vidit Vladis-
laum Regem, cui astabat Episcopus Iauriensis Hungarus, de fene-
stra prospicere, in eum grandem sclopetum dirigit: Deo tamen
ita gubernante, globus medius inter Regem & Episcopum, in
proximum parietem delatus est, & tantum calcem ex fenestra ex-
cussit. Rex attonitus, agnoscentis præsentiam Dei, agit Deo gratias
pro defensione.

Sedato motu Bohemus ille, qui vitæ Regis insidiatus erat, corio detracto necatus est, & reliqui autores seditionis tetris sunt affecti supplicijs. Nec Silesia quidem fuit quieta. Discedente Sigismundo, rursus creuerunt latrocinia. Vratislauenses anno superiori impetrarant à Rege equites Pannonios 120. quos alebant suis stipendijs, vt comprehendenderent latrones grassantes in vijs, nec tamen multum profecerunt. Nunc vero experti sunt hostem Fridericus Lignicensis inducit bellum Vratislauensibus.

Mense Maio mediocris conflictus fuit inter equites Vratislauenses, & Principis: vbi ab utraq; parte multi sunt desiderati. Audiui à viris senibus, eo tumultu Principem offendisse Regem, sibiq; plurimum nocuisse. Nam cum fermè decretum esset, vt soror Regum ex Polonia ipsi nuberet, & dotis loco acciperet Ducatus, Glogouensem & Tropauensem, hanc vnicam causam totum negotium tunc perturbasse. 14. Maij memorabili strage exercitus Veneti uincitur ad Abduam, am flumen,

Post eam pugnam infelicem, Veneti amissis vrbibus, quas habuerunt in Italia hinc inde amplissimas, in paludes suas inclusi sunt, & Cæsar Maximilianus Veronam, Vicentiam, Brixiam Patavium & vicina oppida ad se transtulit. In ea conspiratione, Regum Christianorum contra Venetos solus Baizetes fidem illis seruauit, & pacem, quam sub nomine tributi illis concesserat, non violauit. Veneti amittunt plurimas urbes.

Anno 10. Posnaniæ in conuentu regni Poloniæ, Maximilianus & Imperium à Polonis postularunt per Legatos, vt Prussiam antiquis dominis restituerent, nec Magistrum ab Imperio abs traherent. Sed re infecta fuit discessum. Fuit etiam ibi legatus Pontificius, qui hortabatur Polonus ad bellum Turicum, & obtulit toti regno nundinas Iubilæi, vt corraderet pecuniam, quam insumeret in structuram templi D. Petri Romæ, quod diruebat, & ex fundamentis nouum ædificare instituerat,

Inuenio tunc inter præcipuos proceres frequentem fuisse sermonem, stulte facturos Polonus, si regnum suum pecunia nudarent, qua possent extrui munitiones ad arcendos barbaros, & inter ea præberent occasionem, vt templo Romæ diruerentur, quæ deinceps fortassis nunquam ædificarentur qua in re non falsi fuerunt vates.

In Italia res Venetorum aliquo modo restitutæ sunt. Recepit Patavium, segniter eam vrbem Cæsarianis tuentibus, Andreas Grittus; & quamuis Cæsar valido contracto exercitu fortiter eam obsedit Veneti recipiunt multis urbes.

obsedit & oppugnauit, capi tamen non potuit: tandem cum Iulius Pontifex ex suis compendijs foedus turbaret, noua bella secuta sunt, quæ Italiam penè euerterunt.

Vladislaus cū
liberis ingre=
ditur Vratis=
laviam.

Vladislaus Rex, ducens secum liberos Ludouicum & Annam, venit Vratislauiam anno 1511. 29. Ianuarij. Prima & maxime ardua disceptatio fuit de iuramento præstando regibus: nec conuenire potuerunt inter se Principes Bohemi, & Hungari, quibus spiritus erant præter omnem modum superbi: Proponebant Bohemi, inde ab antiquis usque temporibus Silesiam fuisse Provinciam regni Bohemiæ. Regi igitur eo nomine fidem dari oportere à Silesijs.

Hungarorum
& Bohemorum
disceptatio
Vratislauiae.

Hungari contra allegabant pacta initia inter Mathiam & Vladislaum Olomucij, quibus cautum erat, ut mortuo Mathia sine liberis, Bohemia Hungariæ certam pecuniæ summam lueret, atq; ita demum Silesiam reciperet. Ab hac sententia cum dimoueri non possent, totum negocium in aliud tempus reiectum est, & Reges quasi contemtim habiti sunt. Imo eo ipso tempore vicina loca Silesiae impunè vexabant latrunculi, cum viderent regem beneficium, sedatum & oppressum fastu suæ nobilitatis nihil posse.

Verum hæc perniciosa consilia postea grauis Nemesis secuta est: cum, vt nunc præ oculis est, Deus regnum superbum & inobedientis suo magistratui, vt in Propheta dicitur, anathemate percussferit. Vrbs Vratislauiensis cara Regi impetravit ius Emporij à Rege 12. Februarij, cuius consilij hæ fuerunt rationes.

Creuerat ciuitas ex mercimonij Polonicis, cùm illo rudiori seculo Poloni, Vratislauiam modò cum mercibus commearent, nec ulteriora loca Germaniæ nossent: Tunc vero relicta ea vrbe, quæ regnum ipsorum penè excoluit, passim noua quærebant Emporia, & simul intra ipsum regnum vectigalibus recentibus res Vratislauiensium efficiebant deteriores.

Huic incommodo vt irent obuiam, iura Emporij generalis ciuitati apud Regem obtinuerunt, quæ talia sunt: Vratislauia sit limes Poloniæ & Germaniæ, & neutra gens eam urbem cum mercibus prætereat, sed ibi eas deponant, & inter se transigant. Ut etiam Polonis intercluderentur itinera, Marchio Elector Ioachimus Francoforti ad Viadrum idem sanxit.

Vratislauia
nocuit Empo=
rium usurpa=
tum.

Fuit hoc, vere istius anni in nundinis urbium Germanicarum & Polonicarum denunciatum. Consilia ista ab initio fortassis non male cogitata, pessime ceciderunt. Initium turbationis ortum est ab ipsis Bohemis, qui odio Vratislauiensium, Polonis in Germaniam concesserunt transitum, contra mandata Regia.

Deinde Sigismundus Poloniæ Rex, qui longè fratrem vigiliantia & dexteritate superabat, regno sua commercia cum Vratislauensi,

Iauiensibus interdixit, ita ut nec Poloni Vratislauiam proficiscentur, nec Germani in Poloniam admitterentur. Inde Vratislavia magna fuit solitudo, & tota Silesia grauia detimenta passa est: multæ etiam ex vrbibus Silesijs, Vratislauensibus eo nomine grauiter succensebant.

Etsi autem fuit res plena incommodorum, tamen Vratislauenses, in quartum annum usque ius suum defenderunt, donec ignauia Vladislai succubuerunt. Reges rebus omnibus infectis 15. Martij Vratislavia profecti sunt.

Vrbs Lubeca ea æstate egregium facinus edidit in mari Baltico, captis multis nauibus, inter quas præcipuae vehebant æs Cyprium ad Regem Danicum, hostem Lubecæ, quod eo mittebant Fuggeri Augustani, qui post longam disputationem, preces & missas Cæsaris & Principum, aliquid receperunt opera Pontificis, qui Lubecam terrebat fulmine anathematis.

Celebris apud nostros maiores fuit annus 1512. propter memoriam prælii Rauennatis, quod nos etiam non præterire omnino in historia debemus. Veneti, cum oppugnarentur à Cæsare, Gallo, Hispano & Pontifice, astutè placarunt Iulium, facti ipsi supplices, qui formidans crescentem potentiam Gallorum in Italia, pacem cum Venetis fecit, eosq; vetuit oppugnari.

Galliæ Rex Ludouicus detestatus perfidiam & auaritiam Iulij, non paruit, ideo telum suæ excommunicationis in totum regnum vibrauit Iulius. Gallus, vt vicissim eum vreret, tetigit vlcus minimè tangibile. Perfecit enim, vt quidam Cardinales anno superiori conuocarent Synodum primum Pisæ, deinde Mediolanum.

Fuerunt in eo cœtu quidam viri pñ & docti, qui detestabantur sclera Iulij, & petebant emendationem Ecclesiarum: illi, vt retinerent Cæsarem iam nutantem, promiserunt ipsi Pontificatum deturbato Iulio.

Maximilianus oderat quidem sclera Iulij, & dicitur aliquando suspexisse in coelum, & dixisse: Aeterne Deus, nisi tu vigilares, quam male regeretur mundus per me imbecillum venatum, & per illum ebrium atque sceleratum sacerdotem Iulium: tandem, quia nolebat euerti autoritatem Pontificiam, & metuebat potentiam Gallorum, ab amicitia Iulij se se non auertit: sed pactus est inducias cum Venetis, & suos homines iussit adesse Pontifici.